DZZIS

1086

U. G. III 819

Joannis Iacobi de malijs de bosco Alexandrini super descriptiones antidotarij: et practice vniuersi Joannis Mesue: et aliorum Illustriū medicorum clarissima interpretatio incipit dicta. Luminare mane.

Lectuarium de aromaticis quod scripsit Sal. B. ligni aloes crudi rosarii an. aur. rj. gallie musca. ma. ciz. dozonigi. piperis. lōgi. nucis muscate: mente sicce. spice: castice: masticis: cinamo

mi. gariofi. asfari. ana. aur. ij. calami aromati. aur. iij. croci. cardamomi maioris et minoris. triū sandaloū. renbarbari. costi cubebe: zinziberis: femina feniculi. anisi. cheisim an. au. ij. zuccari. ꝑ. vj. mīue aromaticæ. ꝑ. rj. mellis dispensati quantum sufficit. dosis eius a. s. ij. vsq; ad aure. vj.

Interpretatur impotentiarū has descriptio Joannis Mesue ac aliorū medicorū onus dumeri. Impar supplices deo voces reddim: ut sui rois intima nra aspersio fecūdet. ut adē e vāho pelago in securus salutis postū nos redigat. Intēdum itaq; in hoc opere scriptioes quarūcūq; medicinarū tā vsualis q̄ nō vsualis solutiuarū quā nō solutiuarū: q̄ cōter apud apothecarios haberi debēt nō solutiuarū: q̄ cōter apud apothecarios volumini: q̄ acceptas aggregare. et simplicia in eis ingrediētia: quoad ingenij nō frigiditatis patiet declararetur: et cōplexione: electioe nō vt legēti patere poterit. Et si de quopis simplicia aut cōte dissentire tier sevident: si fieri poterit cōcilare: q̄ si min⁹ cui magis inuētū dō sit dicere pposuim. Quō si q̄ min⁹ bñ dicta exiterint: q̄ dē humāno ingenio est familiarē uentā postulantē ea lectoib⁹ examināda: et corrigēda pposuim. In electuario igit prime descripte multa simplicia ingrediunt q̄ sunt declarāda. Sed lo dicim⁹ quare dicitur electuariū: si ergo electuariū: quāsi electū: q̄ ex multis varijs reb⁹ electuaris cōficiunt: et differētē inter ipsa sunt multae: q̄ quedā sunt dulcia: q̄dā amara: q̄dā acetosa: ut diapium: put apparet in delectioe infra in antidotario sicco. et diatamarind⁹ q̄ sit. vactilis acetosus: et sic de singulis: fm autē Mathē silaati. electuarium diatama est electuarium de aromaticis.

Recipe ergo ligni aloes crudi. nō cocti: q̄ coctū in medicina nullā s̄ uariā h̄s efficaciatē possēt dici sicut dicit Mesue: de rosa al. et de renbarbaro ad lignum aloes coctum in medicina est sicut h̄s mox. In electuario aloes vide Mar. sil. ca. pprio auctoitate canitur ubi inquit multi arabes faciūt ipm bullire in aqua: et ita aqua vtrūq; ad multa. tale ergo lignū aloes amittit virtutē: et spiritū. Itē dō lignū est lignū arboris sua uissimi odoris fm quosdā: et est lignū q̄ reperit in magno flumine supiorie babilonice: cui cōsistit flumens paradisi terrestris: vñ q̄dā dicit q̄ impulsioe flumū ad arborē terrestris paradisi cōducit: null⁹ tñ hui⁹ arboris serf vidisse originē. Alii s̄ dnt q̄ in acuminib⁹ montū sup̄ scripto rīm locorū circa predicta loca existētium oritur hoc lignum: impulsione vētorum aut tempore veritate cedit in flumē predictū infra in cōfectione de silaloes ostendim modum cognoscendi bonum a malo.

Rosariū s̄z rubearū de q̄ s̄ semp intelligit cū simo

rose pferunt. vñ Mesue in c. pprio de rose inqt. melior est rubea vter rubedinis: paucois foliorū: et planorū: et est rubis melior: est habēs s̄str. Sulcatō q̄ seruitur: et in tractatu sc̄bo i. c. de mō delectādi rosas: et reponēdi eas at. sc̄idū q̄ si sicauerit lib: 30 deē rosarū mīdatatur uerient ad lib. j. q̄n crūt sicce: r̄ si rose fuerint: et mōi possibile est q̄ remaneat p̄. et rose de montib⁹ sunt vniuersis odoris q̄ hortulanarū ita eaz ag: ita est de vniuersis herbis: s̄ vñ: q̄ nascunt i montib⁹ sunt fortiores hortulanarū et his q̄ nascunt i locis depressiorē est: q̄ in eis est minor hūiditas et magis digesta: et illa pauca non impedit actonem partium calidarum.

Ana grece significat pariter sicut equaliter: sic ubi hec dictio ponit quale pondus de vnaquaq; medicina ordinata est assumendum.

Aureus sc̄m modernos est pondus dragme. minus cum dimidia: et similiter solidus: vt ait Simon Zanuen. vnde. Si solidū queris tres dragmas dimidiabis.

Gallia muscata est quedā cōfectio q̄ sit in forma trociscatis sicut apparet infra in tractatu de trociscis.

Dacis apud Aui. in. si. ca. et autoritate filij masauage. est cortex nucis muscate: fm circa infra nō est verū: q̄ infra in electuario me declarare intēdo.

Doronici sicut doronigi sunt q̄dā radices parue saporis dulcis sicut calami aromati i colore r̄gura. Serara. ca. de doronicis inq. aronico i. doronici: et sunt vne albe inter: exteri vero sunt ad trinitate tendentes: et defertur ex lin. et doronicum: et sin est illud quod magis administratur in medicina: et hoc est factū notū.

Piperis longi quod apud arabes vocatur barfusel. species vero piperis sunt tres: vt in diatrion pipericon descriptio apparet.

Stucis muscate: hec oib⁹ nota est: q̄dā vocat cā miri sicā. i. odoriferā sicut redolēt inde, caris mirifica. i. muscatoris sicut nux muscata. circa instans ait. nux muscata fructus est cuiusdā arboris in india nascentis tpe maturitatio colligitur: et per septem annos seruat.

Wenthe licet sit cōfectio mente hortulanie sicut cōmunit sicut odorifera. sicut apud Gra. vocatur ediomum: ponitur autem in hoc electuario sicca: quia virtuosior est viridi. circa instans in capi. de menta ait. menta domesticā viridis minorē habet efficaciam in medicina quā sicca: siccat autem in vmbra: per annum cōferat.

Spice sc̄licet spice nardi vel spice aromaticæ autem: vt dicit Auen. in. j. canonis in capitulo proprio: sic semper quando reperitur soice simpliciter descripta nardū intelligitur secundum. ca. instans: spice per. z. annos potest reseruari in loco sicco.

Castia. castie lignee. Aui. in. ij. ca. dicit q̄ est cortex vniuersi: et est specierū plurimū: quorum vna est rubra.

Spice odorose: altera species est: cui quōdā sapor est sapor spice et melior hō ē illa. et rubi coloris: pura plana: lōgi ligni. grosse canne. otillis foraminis: pulida grossa. boni odoris q̄ mordicat ligū: nigra vero est mala. Circa instans ait. Castia lignea est cortex cuiusdā arboris nascentis iuxta babiloniam: est autē castia duplici maniera. i. castia fistulosa: et castia lignea: cū aut castia simpliciter inuenitur. et in vniuerso est de castia lignea.

Walthie sicut cuiusdā speciei lentissā q̄ nascitur in insula cipri: vt est apud Simonē ianuē. sed sc̄m Aldorū in. c. de arborib⁹. mastix arboris lētici gutta est melior aut in chio insula gentis odoris. vt Sera. i. c. de sice auctoitate Sal. albus ex mastice est ille qui de glutine romanorū et melior secundum Aui. est ille qui est albus in vniuerso mundus.

Simoni sicut in vniuerso subit: et electū sp̄s vero ro ipm.

Sera. in suo. c. sunt multae: et ibi s̄ est arbor castia. i. cinamomū b̄ ligua p̄ca est arbor quide sunt multae sp̄s denotat plurimū et diuersis: fm diuersitate locorū infra.

Cinamomū etā de ipso al. d. ostēdam.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

Garosilū vt dicit greco: et sunt fructus garosilū: s̄ de ipso melius declarabo descriptio.

De electuarijs.

agrestis vocat: quidam aromatariorum vtuntur folijs ipsius in medicina: sed male faciunt: vide Medus in .c. de asaro vbi sic ait electio melior: pro plante istius est radix et melior radix q̄ est grossa ipsius: cui odor: est subtilis: et sapor acutus: et simplicitate modica apud nos in ceteris humidis nascitur: folia sunt lauis callosa. i. hederæ sicut et in tum obibus. De asaro p. i. scripto vide Dia. est enim herba que a multis vulgari sermone pro vincula cupitur.

Calamum aromaticum: sicut inquit Sera. ex auctoritate Dia. nascitur in india: et melior: ex eo est cuius color est luteus in ceteris: hys nodos spissos: et quando cotunditur habet in se nervositate: et canna est plena quoniam in se simili texture araneæ cuius color est albus: et et in sapore eius: vt dicit Galenus est acuitas: et et pauca.

Diastorides autem de calamo duo capitula facit: vnum de calamo aromatico qui in india nascitur: cuius optimus est in colore rufus cum nodis spissis: iste est ille qui nobis vsu venit. aliud capitulum facit de calamo agresti: iste videtur esse species graminis: sicut patet per Serapionem .c. de gramine: hec est planta venenosa anni malibus: et ibi Diastorides ait. calamus agrestis maior est in obibus ab ceteris que si animalia comederit citius affert mortem: et maxime illi qui in vijs babilonie nascitur.

Crocus croci communis sive orientalis: sive zahafaram: vt dicunt arabes: et alius qui dicit otulanus: et infectuosus: eo q̄ ex ipso serici tinguntur: et iste est flos carthami. Diasan. .c. de croco dicit. crocus est medicum vitis: sed melior est recens boni coloris: subtilis odoris: et medicus et subalbidus: et longius non fragilis: sed plenus cuius tactu inficitur manus: et quoniam hys secum odoris viscidus quod si ista non habuerit signum est quod verum est autem infusus.

Cardamomum maius est heil: vt reperit apud Sera. in ca. de cardamomo vbi inquit sic. sarcocola. i. cardamomum. cardamomum maius est heil: a minus est hiba nec est masculus. Bar. mota gna. in suis colossis. i. tractatu. xij. de egritudine: apparetibus in extremitatibus: et pro de hermia: et de omnibus speciebus hermie ait. cobetbaque: et in veritate maius cardamomo a vulgo nominatur melegra: sic etiam vide Aucen. in .j. ca. qd. de coberbaque ca. facit: et ibi dicitur q̄ est grana parua limitata cardamomo quod dicitur de selanoria: sic verum est q̄ coberbaque est nra sarta que a vulgo melegra dicitur qd. grana eius simulantur. nec granio: sic hodie ab apothecarijs nobilibus ponit pro heil: sive cardamomo maior: sive grana paradisi melegra que apud omnes est satis nota.

Cardamomi minoris est hiba nec et non habet nec coctem: et hys grana habentia coctem: cuius color est sicut cardamomi maioris: substantia eius est subtilior: q̄ substantia maioris: et virtus eius est sicut virtus illius: et istud finem intentione modernorum est illud. cardamomum quo coctem vtuntur: istud intelligit qm simpliciter ponitur: non autem nigella citrina nec nigra. vt putauerunt quidam.

Trium sandalorum: videlicet sandali rubri: et citrini qui satis sunt noti.

Carubarbaro vero vt dicit Medus. est ex medicinis benedictis solennibus in quo aggregantur multe ex intentionibus que quærunt in re faciente misdissectione. reubarbaro vero dicitur qd. est radix: et reubarbarum. eo qd. in reubarbaro regione occurrunt in india: nec admittuntur. Cuius qd. amittimus marcellinum de eorum. et in hys reubarbaro in alijs rebus: et marginibus vbi dicitur hinc eius quod est subingerit declinat ad rubrum. et in reubarbaro in coctione de raucedine melius docebuntur a malo si deus voluerit.

Cofusio est radix amara reperit alio sectionibus scriptis costam et aliam quoniam qui dixerit se vidit.

iterum infra in quodam dia costis. C. CUBEBE est quidam fructus rotundus aliquantulum de piceus: et lat. inter folia eius reperitur. cum qm maturus fuerit vergit ad rubredinem: intra ipsum est grana triangulatum auro: est Sera. scdm circa instans cubebæ est fructus cuiusdam arboris in india nascitur: potest autem seruari per decem annos: eligenda est q̄ medicoribus: vt acuta sapore cum multa aromaticitate: et modica dulcedine. Aut in .j. ait. cubebe eius virtus est similis rubee verum amen est subtilior: infra apparet electuarij dicitur bebes: ibi de ipso iterum aliqua subiungit si deo voluerit.

Cinziber est radix satis nota. circa istam aicit zinziber quidam dicit ipsum esse radicem arboris: alij dicit ramusculum arboris: id ipsum est yena seu radix herbe nascetur in transmarinis partibus: et in modis selanorie. C. FENICULI semen est illud qd. apud grecos dicit maraturum. Unde Macer feniculum medicum calidus sic cum q̄ sebo dicit esse granum maraturum grecis vocat illud.

Fenici semen ipsum. Aucen. in .j. ca. cap. capitulum de aniso dicit q̄ semen ipsum feniculi romani est: et istud minus a civitatibus q̄ nabathi: in ipso est dulcedior: et acutius q̄ nabathi electio romanus poterosi: est: scdm circa istans eius semine seruati per quatuor annos.

Chelidonium est leuissimum sicut reperit apud Symonem ianuch. s. chelidonium est abotianum: de forma ipsi: plures reperitur apud Dia. sub nomine ligustici: eo qd. plurima quantitas ex conascitur in liguria: pumicia: vbi nomen accepit. vnde Macer. Alguri patria sumptissime ligustica nomen est: et semen ipsum est illud qd. est cactis hys in medicina. Aucen. in .j. ca. de chelidonio ca. fa. cit. circa instans ait. semen est leuissimum appellatur semen non est radix in medicinis debet poni. quod per tres matut.

Chelidonium est mel. Aucen. in .j. ca. de ipso duo ca. facit: vnum de zaccaro absolute: et dicit ibi q̄ eius arbus do zaccari a natura existit: aliud de zaccaro albus quod est manna cadens super albus: est electio frustum salis: reperitur in alio zaccarum quod vocat zaccarum tabarzi. i. album vt est notum. C. MUA aromatica. i. muia est species sine muia aromantizata: cuius de scripto apparet infra s. de f. tractatu de stirpis sub hoc titulo: qd. edim de citonio. et C. MEL apud Dia. est res ceteris quibus apud colligitur: cuius genera sunt duo. vnum quod cupillones apud colligitur: aliud quod sub terra inuenitur: atrichum dicitur variolae: et lanuginose: et fortiores apud reponunt: et habet melius ad oculum claritatem factens etc.

Medus ponit q̄ istud electuarij dicit fieri cum melle: sed hodie in nostris partibus fit in mosellis cum zaccaro: s. in antiquo vrebantur.

Conbusus est nostro tpe: hoc accidit: q̄ antiquo tpe non habuerit ita cognitione canarij zuc. sicut habent modernis: aut cum melle facere voluerit: hec est regula qd. p. ynaqua. libra mellis bñ d. s. p. manati penant. 3. ij. specierum tritarum: et ribellatarum: tunc fiet electuarij effectus melioris: et operatio medici nobilior: quidam ponit in libra yna mellis d. s. p. manati. 3. j. 5. pulueris specierum tritarum: sed tunc effectio non est tante comparatione: sed est maioris delectationis ad gustum. Infirmi in lib. yna zucari s. p. manati: q̄ dicitur q̄ dicitur: ponit d. s. 3. j. 5. ceteris: in p. manati: et ribellatarum: et tunc electuarij vel conbusus est plectioris operatio finem intentione medici et scilicet sic aut in lib. yna zucari in p. manati: vt dicit est ponatur 3. iij. vel 4. pul. s. p. dicitur tunc erit effectio melioris saporis: sed diminuitur illi operatio finem medicis: et potest intentione medicinali: nos aut volumus intelligere p. pulueris s. p. manati paratarij oia q̄ p. dicitur: si q̄r qualiter mel ponit in electuarij dico q̄ tribus de causis mel ponit in electuarij: vt dicit. p. manati in p. manati sui antedotarij. primo ad cõseruandũ electuarij: nã p. ceteris liquorb. mel est bonũ ad cõseruandũ secundarij ponit: q̄ mel est valde misdissectionis. i. correctiui malicie medicinalium: et proprie soluturium. tertio q̄ sua dulcedine a maritudinem specierum temperat.

Mel est limitata mensura vel pondus aliquo rei medici

cinolis simplicis vel co[m]positis v[er]o sp[eci]es herbaru[m] aut ele
ctuarioru[m] sic de singulis. Mesue h[oc] vobis ei[us] f. electua
rii est a. 3. 4. B. est q[uo]d p[ro]p[ri]e r[ati]o aut sumi. 3. 4. line. molestia.
Electuariu[m] de gemis. B. albaru[m] margarit
aru[m]. 3. ij. fragmento[rum] saphiri iacinti. sar
dini. granataru[m]: feruzegi: idest smaragd
ana. 3. j. zedoarie: doronici. corticum citri
macis. semisalselenemisech. an. 3. ij. corallo
ru[m] rubeo[rum]: karabe. limatu[m] f. ebo[rum] an. 3. vni
partes duas been albi: et rubet. gariofiloru[m]
zinziberis. piperis logi. spice. folij croci beil.
ana. 3. j. troc. piparod. lignialoes an. 3. v. cina
momi. galage. zurubet an. 3. j. 5. foliozu[m] auri
et argeti an. aure. 5. musci bont. 3. 5. abze. 3. ij.
co[n]ice cu[m] melle emblicoru[m]: et tollat age lenia
bin de rosis partib[us] equalib[us] q[ua]ntu[m] sufficit.

¶ Gemme sunt lapides preciosi qui ingrediuntur istud
electuarium. Zidous in. c. de gemmis ait. post marmoru[m]
genera gemme sequitur que multum auro deco[rum] tribu
unt remittit colorum primordia cap. a rupe causa
si fabule ferit prometheus naturalia fragmenta saxi eiusde[m]
inclusionis ferro a digito circumdasse hoc fuisse anulū: et
genmā: vt tradit Plinius naturalis historielib. 3. v.
genera gemmarum immutabilia esse tradunt: et quib[us]
non ea tantu[m] que punctualia sunt notissima annotabi
mus: gemme vocat[ur] sunt et inflar gumi transfusa
preciosi lapides idco dicit[ur] sunt: q[uo] magno precio et
raritate v[er]o a vitibus discerni possunt: que quod rari
sunt et istud electuarium apud nos est in vsu. et valet mira
biliter ad ea que dicit[ur] d[omi]n[us].

¶ Albe margarite sunt lapides dicti perle q[ui] in ostris
reperiunt: quedā sunt perforate alie nō perforate: et per
forate vt dicit Marthens suauit. sunt artificiose facte:
et naturaliter sed nō perforate q[ui] naturalis sunt me
liores sunt perforato[rum]: idco quando in medicina p[ro]nu
ad nō perforate intelligunt[ur] sed sunt alique obscure
ad citrinate: tendentes nō perforate: q[ui] perforatis equi
pollite: idco eligende sunt date: et albe q[ui] vero obscure
quasi albede sunt nō sunt. ponende in medicina origo
margaritaru[m] inquit Plinius conche est haud multum
ostrea rum cōchis differens: des omnis in caudice ma
gitudine obsc[ur]e: et pondere. vide ibi.

¶ Fragmenta s[un]t Mesue sūt ex q[ui] ag lapidib[us] precio
sis qui omnes quinq[ue] istud electuarium ingrediunt[ur]: et
sunt multum in vsu in medicina cordialibus: et ad mul
tas alias necessitates: sic quando doctor ordinat frag
mentorum cordialium aut preciosorum intelligitur de
illis quinq[ue] quicunq[ue] nominat.

¶ Saphirus siue scirtus voca[ur] eo q[uo]d in litore sirtium
inuenit et est lapis siue naryat Mat. sil. ex auctorita
te Alberti q[ui] venit ab oriente et India: et i spicidomio ap[ud]
podii punice regib[us] vna: sed nō est adeo precio
sus: et per omnia lit[er]a s[un]t orientalis: est autem coloris
perspicui sicut celum serenatum: sed vincit in
color: melio[rum] autem est q[uo]d non satis est perlicu
mus adtem qui habet nubes obscuras ad rubedinem
declinat. 3. 10. ait saphirus crerule[us]: et purpura ha
bens pulchre auro eos sparsos: optimus apud medos
uulfratu[m] perlicu[us]: h[ic] lapis est apud nobiles notus.
¶ Jacint[us] lapis est apud Sera. cur[us] sunt tres sp[eci]es. vna
ca[us]a est coloris rubet. S. abze. coloris citrini. Tertio
coloris habali: coloris anrimonis: sed nobilio[rum] oibus
est rubet: q[ui] incenditur igne super ea rubescit multū
dus. Jacinti est multū vulgata: et honorata inter h[er]oi
v[er]o si d[omi]n[us] iacinti fecu potauerit aut sigilla uerit alio
quid: et potauerit sigillationem illam fecit et intra uerita
regione alia p[er] lucina in qua ca d[omi]n[us] fulgura mul
ta: seu in terra p[er] sifera nullaten[us] nocet[ur] et c. est item
iacintus herba: tradunt poete a nomine iacinti p[er]t

amati ab apolline: et in flore sui nominis co[n]uersant vt
pli. refert a cruce fantiguris aia eis edito ita dicitur vt
tibus venie: et grecari literari figura ca lega f. inscri
pta. quod et Ouidius et Virgilius in bucco testantur.
¶ Sardonis siue sardinis lapis s[un]t Mat. silia. q[ui] au
citate Alberti est lapis ab antiq[ui]s inter preciosos las
pi[di]bus numerat[ur] est autē habet rubore spissum cu[m] sub
st[antia] arua sicut si peruetas imagine in rubra ter
ra s[un]t q[ui] h[ic] dicitur inuenit. q[ui] modus: et 3. 10.
sunt q[ui]os sp[eci]es q[ui] ont appellata est q[uo]d habeat in
se p[er]mixtu[m] candore in similitudine vnguis humani: gre
ci est vngue onice dicit[ur] in india vel arabia gignitur: et
aiunt h[ic] lapide accedere animā ad gaudium: et acue
re ingenia sardis vero dicta est eo q[uo]d p[ro]p[ri]e reperta fuit
a sardis: vel dicitur sardis a regione vnde reperitur. hec
rub: um habet colorem.

¶ Granatus lapis s[un]t Mat. silia. ex auctoritate Alberti
est de genere carbunculi est aut lapis rubeus: et perlu
cus in colore similis quinq[ue] i. balsuffis: est aut rube
us aliquantulum obscurior: carbunculo: cuius sub
citur ei in sigillis niger color: inuenit quidā modus qui
intra ruborem sparsus habet rubore colorem propter hoc
genus violatum dicitur: et est preciosior alio granatis
lenificat co[er]t pellit frigiditas.

¶ Feruzegi siue dicit[ur] d[omi]n[us] est smaragd[us]: et sic reperit[ur]
apud Marthens silia. in. c. de smaragd[us]. mirādū est
de Symone ias. ius. ingenio in simplicib[us] q[ui] dicit q[ui] fe
ruzegi est hannū: q[uo]d in hoc nō uenit. postea ipsemet
in. c. de lapide feruga. sic ait. lapis ferugi s[un]t aliani est
lapis topaci[us]: si dicit[ur] feruzegi id est: q[uo] nō est credēdi
q[uo]d inuēto d[omi]n[us] d[omi]n[us] est q[ui] feruzegi lit smaragd[us]: et nō s[un]t
nec lapis topaci[us] cu[m] ibi nō co[n]ueniat. Aut. aut in ter
ca. in. sen. x. in. c. de medicina cordialib[us] h[ic] feruz
ge i. v. ca. in simplicib[us] exponit q[uo]d est smaragd[us] et sic
smaragd[us] aiunt variū ditare b[er]o. Ser. de lapide smaragd[us]
dicit q[uo]d ille q[ui] est viridior: fortis viriditatis melio[rum] aliq[ui]
et h[ic] lapis est fatia no[rum]: et aut smaragd[us] ad p[ro]p[ri]e
tione futuro[rum] auger substatā co[n]spicit mo[rum] lasciuie
pestates eliminat emittitur sanas: et oblitit epilepsie.

¶ Zedoaria siue zedoar arabice. Sera. a[ut]em ficit vnum
ca. de zedoaria: et duo. c. de zurumbet: sed in vno est scri
ptū sic zurumbet: quod infra in predicta declaratione
istius electuarij vidēbis quid est. aliud ca. fa. q[ui] d[omi]n[us] 3. zu
rumbeth cu[m] b. et istud idē est q[uo]d zedoaria: t[un]c co[n]sidera
differētia que reperit[ur] p[ro] vna syllaba: et de sunt radices
rotunde similes radici v[er]o aris. r[ati]o rotunde in rotun
ditate earum: et sunt similes in sapore: et color zinzibe
ris afferuntur de seni. Aut. in. h. ca. duo. ca. facit vnum
de zedoaria: et aliud de zedoar. quod vt dicit Symon
et c. s[un]t sunt nota.

¶ Citri est fruct[us] magnus sic vocatus Sera. ca.
de citro. dicit atrogli. citru. Sal fructu iuuis arboris
notatur in greco pomū aquet[ur] co[er]t eius nō est frigi
dus: t[un]c est aut equalis: co[n]plexionis aut minus equa
lis: et parū iste fructus not[us] oibus: quidā vero de bono
seruēdo intimalius lumē a postherarios: quosq[ue] est bi
scere volentis tenebra in hoc alde decept[ur] est dicit q[ui]
co[n]tūcti citri q[ui] nō est bene. it[em] q[ui] vide Dia. q[uo]d vni
ca. facit de citro. et aliud de cedro. et nō sunt idē melius
vero si deus voluerit infra in mirridato q[ui] sico. scriptis
zedoaria q[uo]d est cedrus de quo fit pix cedaria siue ale
quā aut citra q[ui] differat a citro v[er]o in. v. ca. 11.

¶ Gallicanum siue gallicanum magnus sic vocatus Sera. ca.
de gallicano. dicit atrogli. citru. Sal fructu iuuis arboris
notatur in greco pomū aquet[ur] co[er]t eius nō est frigi
dus: t[un]c est aut equalis: co[n]plexionis aut minus equa
lis: et parū iste fructus not[us] oibus: quidā vero de bono
seruēdo intimalius lumē a postherarios: quosq[ue] est bi
scere volentis tenebra in hoc alde decept[ur] est dicit q[ui]
co[n]tūcti citri q[ui] nō est bene. it[em] q[ui] vide Dia. q[uo]d vni
ca. facit de citro. et aliud de cedro. et nō sunt idē melius
vero si deus voluerit infra in mirridato q[ui] sico. scriptis
zedoaria q[uo]d est cedrus de quo fit pix cedaria siue ale
quā aut citra q[ui] differat a citro v[er]o in. v. ca. 11.

Corax rubens est nobilior: alio. Dicitur. cotall. que multi lichodendron dicitur arbor est in fundo maris: que dum vili cepit accepto acre graue fit: nascitur vero multum in promontorio sicilie nomine pachino eligendus est colore cocineus. i. rubeus post in bonitate est albus. & deterior est niger.

Charabe sine casabe est gummi secundum sandacha. i. vniuersum ad citrinitate: & alio. & peritater: & quando declinat ad rubeum quod trahit palcos: & fracturas plantarum ad se. et propter hoc nominatur charabe. i. rapiens palcos perlicet et hoc sunt pater noster quibus vtuntur mulieres pro de notione: & hoc gummi fatio est notum.

Limatura eboris. i. limatura sine rasura dentis elephantis: vñ vide Sino. Ianuch. in. c. de ebori vbi ait: ebur est dens elephantis inde eburneus: aptus est medicine in multis confectionibus ingrediens: & sic est.

Been albi: et rubi sunt quedam radices que de armenia deferuntur. Serap. dicit species eius sunt due. s. rubea & alba. & sunt ambe vene in magnitudine radicio paolina ce parue: quarum quedam sunt tortuose: & deferunt ab armenia. odor est bonus: & est in eis viscositas: moscerum herbarij inueniunt in nostris partibus: & vtraque species in odore non conueniunt: vt armeno.

Folia sine malabatra. dicitur. Sera. herba est que nascitur in india & h3 folia q3 ex pãdunt fragilia ad in illis partibus: sicut lenicula aq3: n3 h3 radice: q3 colligit in serit in filo. Serap. in. vii. simplicium inquit malabatra folia sine malabatra spice sine est in fructu: sic est Auit. in. h. can. in. c. de folio dicit q3 loco ei ponitur podus ipsius de maca aut etiam de spica. et sic fit. quidam mercator vendit folia garofolijs pro vero folio. sed verum folium videtur nec auditu aliquo citra mareyfidum est enim preciosum.

Troc. diarodó. troc. alit b3 a trocos q3 est rota: quia trociscus est similis rote currentis diarodon dicit de rosas: descriptio ipsius apparet infra.

Salange sunt quedam radices odorifere. sicut sunt note infra apparet diagauga: et ibi melius ostenditur.

Zurumbet est species zedoarie idem in n3 est: vt quidam voluit in isto electuario possumus certificari q3 zurumbet n3 est zedoaria: q3 Mef. h3 zedoaria: & zurumbet q3 n3 sunt idem radices vero zurumbet sunt radices similes citra in figura: sed multo maiores: et duriores in partibus: propter hoc admittit confectionibus aromaticis. Auit. in. h. can. dicit zurumbet est herba similis citra: & ad rosas maior: et minus odorifera.

Folia auri. vrgenti sunt notata: & ambo debet et nera. Muscus apud Auit. in. h. can. est folliculus animalis: sicut gazet ipse n3: q3 h3 duos dentes albos flexos ad interiora: sicut duo conua. Sera. no in. c. de musco vult q3 muscus sit folliculus gazet: cui Auit. n3 conuenit: ego vero interrogans quendam mercatorem si gazet est animalis proferens muscum. & respondit q3 no: sed in similitudine differunt parum: muscus vero melior est ille q3 defertur de regionibus tumbaci vt dicit Ser. quia illud animal in illis regionibus comedit spica nardi: & alias species odoriferas: & ideo muscus magis redolens est melior est: hodie raro reperitur bonum falsificatur enim epate lupi. et alijs rebus.

Mel emblicorū est illud que est rallo in. Solamā for. s in sine electuarij lificatiōem. & q3 dicit infra. Colatura geleniabin de rosas fecit. Sine. i. modernorū vñm est mel rosatū colatū. Auit. in. h. can. c. de grosso ait aqua ros. est bona capiri et stomacho. & consistat q3 ex ele. & est geleniabin. Dicitur est geleniabin. in quinto vero cano. in distinctione. Dicitur de geleniabin loquitur. Pa. ul. in capitulo. Dicitur de colore stomachi ait addatur muraba. i. geleniabin. in litera muraba dicit q3 est confectionem. Dicitur in litera muraba dicit q3 est confectionem. Dicitur in litera muraba dicit q3 est confectionem. Dicitur in litera muraba dicit q3 est confectionem.

Confectio albermes: & sunt grana tinctorum. R. sete tinctorum ex chermes circiter lib. j. & proprie super cuius tinctorum no preterijt spaciū extensiuum. et submerge eam in succo mororum dulcissimi et aqua rosata. ana lib. j. & dimitte die vna. deinde fac modicam bullire donec aqua rubeat: deinde extrahere ea setam: et exprime eam & pone in ipsas zucari tabarzed. s. cl. et coque vsq3 ad spissitudinem mellis: et remoue ab igne. & projice in ea actu calida abre minutim incise. s. liij. & dimitte in eo liquefieri. deinde projice super ipsam puluerein baruz teri. R. ligni aloes crudi & darfeni ana. s. ij. awi boni. s. j. musci boni. s. j. tertiam confice et fiat.

Confectio. i. simul factio: et derivatur a conficio: quia ex pluribus rebus conficitur & p3 est molli seu solida seu dura: hec apud nos est in vsu: sed non multum dominus vdeue in. c. de lapide stellato habet confectionem lapidis. & idem est.

Alchermes sine chermes sunt grana tinctorum quibus tinguntur panni reperit aliqui scripti chermes cu. s. & tuc sunt passule sine ossibus de quibus Sera. in. c. de granis tinctorum cu quibus tinguntur panni in quo chermes. i. grana. in vero vite: & eius spibus: q3 ex co sunt: dicit alijs ph. chermes ita notant in lingua scribit: & sunt passule de granis. & sic est. Dia. vocat cocca insectum: quom tingitur: hec grana: vt dicit Mat. sil. in. q3 tingit. scilicet: vñ de chitilo quod vult vestitus vesce cocceia. i. tinctorum cocco. scilicet grana de scaria.

Poma dulcicia apud omnes poma: parisiāna siue de paradiso sunt magis laudata q3 alia poma: & si illa habere non poteris accipitur redolentia: que etiam sunt laudata ad confortandum cor.

Succarum tabarzed. i. zuc. albus in. de quo Mat. sil. in. litera tabarzed. i. albus quom in illa regione sic nominata.

Darfeni. i. cinamemum grossum: n3 est autem folijs: vt exponunt limonia spico. nec darfeni est cinamomum finum: vt quidam dicunt infra apparebit confectione de cinamome: & ibi melius ostendunt.

Lapis lazuli. s. circa instans determinatur ab auctorebus vena terre est de qua fit lazulus similiter lapis armen: dicitur in armenia reperit: de modo lazuli lapide lazulitas: q3 vbi fieri sicut fit de lapide armen: no: vt docet Mei. c. de lapide armeno: & mod' est iste iterat lazuli vel armeni vase lapideoy. i. in mortario lapideoy: deinde fundat sup ipsa q3 dulcis. i. aq3 color: & laet se terere: & fiat illud triglesis semper innotandum: et adhuc decies post illud lauetur cum aqua rosata & dixit alchindus lauetur cum aqua rosa. & niglosi post purgationem. & inquirunt enim inter rationes proprietates q3 hoc ad egritudines melancolicas.

De lapide lazuli loquitur in capitulo de lapide stellato: et ibi describit confectionem de lapide lazuli: que videtur esse eadem cum confectione de albermes: & sic si legis istam descriptionem de albermes cum illa de lapide lazuli videbis q3 in simplicibus et in virtute: in omnibus conueniunt.

Confectio de riloaloes. R. ligni aloes crudi: et rose. an. s. viij. grario. spice nardi macis nucis mu. gal. mus. cubebe cardamomi & bell. mastice cinamomi ciperi frugati zedoarie be. albi: & rubei folij sete crude margaritarum corallorū rubeorū charabe foliorū citri: &

corticâ eius: et alselem gemisch sancti hsiim
biij mente sicce pipere longi zinzib. a.ñ. 3. ii.ij.
musci boni. 3. vni. etiam ambre. 3. vni. usque
mis. et confice cum melle emblicorum: et mi
na aromatizata.

¶ Confectio de pilloaloes. i. cōpositio de ligno aloes que
enâ ad formâ electuarij reducitur. Autem in v. cano. po
nitur alâ descriptionem: s; non est eadem cū ista quâ
facit Mesue. Ratio enâ in lib. de diuisionibus h; vnam
descriptionem que non concordat cum istâ: tamen ap
nos nulla illarum in vsu est.

¶ Xilooloes apud grecos est ligni aloes: sic reperit
apud Aut. in ij. can. Apud Chalsosus de hendis si
per cōfectione de dia musco credens se inuenire capitul
um de ligno aloes in littera. l. et nō aduerit q̄ vocare
tur xilooloes dicit mirandum est q̄ Aut. nō facit de ipso
ca. s; ligno aloes. in ij. cano. vbi de simplicibus tractat.
Is hoc recte nō dicit: q̄ bene Aut. in ij. can. de xilooloes
loquitur in ista. x. et dicit modū cognoscēdi boni 3.
a malo dicens vniuersaliter melius xilooloes est illud q̄
magis submergitur in aqua nata non vero est puatum
vni: s; spiritū. Alio modo cognoscitur: v; in colore: q̄
oposter esse nodosus: s; fuscus: et obferit coloris in odore
q̄ comburitur sup. carbonem casti fumū boni odore: et
facit vclut spumâ s; sapore q̄ sit amarū: et in pōdere si na
lat super aquam est malum: si submergitur est bonum.
¶ Ciperus est species iunice: s; licia multis triangulari: vi
ditur apud nos in patia et in locis aquis nascitur:
radix vero eius competit vsui medicinæ.

¶ Squinantum est palca cœmolū: quia camelū est
quodum. circa instans et Serap. ca. de quinanto dicit
quod de ipso administratur sunt flores: et radices et
lia. hoc est notum.

¶ Seta cruda. nō cocta: que nullâ aut paucam effica
ciam habet in medicina: et infra in diamusco melius
ostendam.

¶ Sanfucius. i. maiorana circa instans in. e. de maiorana
ita dicit: maiorana. i. sanfucius flos: et folia vsui medici
næ cōpōrit: colligitur in lib. de floribus: et in vmbroso
loco delectatur p. annū seruat. S; simbulū. i. mēta aqua
tica: sive balsamita. Aut. in ij. c. dicit nomen. i. simbulū:
s; fuit erro: trāslatio: v; puto q̄ nemē apud Serap. est
serpilū: sic est magis credēdū autoutati Serap. in
simplicibus q̄ Aut. vide enâ apud Zo. archulanum in
c. de cura cephalice: calide q̄ frigi qui dicit nomen. i.
serpilum: non est simbulum: sic est illicet Chysosoro
nus harycius sup. illo passu exponat nemē est simbulū
vel serpilum quod non acceptatur.

¶ Descriptio electuarij sarboriteng. et est leti
ficans descriptione hamec filij zacharie. R.
Rosarū: lig. aloes añ. 3. vj. macis añ. c. s; sim
scate gallie muscate: cardamomi: heil. añ. 3.
ij. cinamomi: croci. añ. 3. ij. s; ciperi. 3. v. gario
filo. masticis spic. issari. añ. 3. ij. fiat om
nium trituratio bona: et confice cum
corum: et aromatiza ipsus cū musci. 3. vni. usque
quarta.

¶ Ista descriptio electuarij sarboriteng. i. letificantes s; in
intentionem Mes. est descriptio hamec filij zacharie. l.
Ras. s; ego nō reperi istâ descriptionem apud ipm verū
est q̄ Ras. in nono Al. habet vnâ descriptionem que est
nobilitior: sicut infra ostendā: illa vero simplicia q̄ in
isto electuario ingrediuntur declarata sunt superius.

¶ Trituratio fit tribus modis: v; docet Mesue in lib. j.
in summa secūda. ca. iij. et ibi docet de modo trituratio
nis dicens q̄ officium est necessarium tripliciter.

¶ Modus electuarij de citro est inuētiō nra nō est vsui.

¶ Confectio de musco dulcis. R. croci: doroz

nici: zedoarie: ligni aloes: macis añ. 3. ij. al
barum margaritarum: s;ete crude: adufe ka
rabe coralli ru. añ. 3. ij. s; gallie musca. ocimi
citraci omnū añ. 3. ij. s; been albi et ru. folij
spice: galiofilorum ana. 3. j. zinziberis: cube
beris longi. añ. 3. 5. musci. 3. vni. usque par
tibus cōfice cū melle crudo: quod sit quadrup
lu ponderis omnium: et pone in vase vitreo:
et sit dosis eius añ. 3. j. vsq; ad. ij. si autē banc
confectionē amarâ facere volueris valētior
efficietur ad ea que dicimur: et ad ericandū
humiditates stomachi: et putrefactiones ei⁹
et proprie si addatur in permixtione ei⁹ abin
thij: rose. añ. 3. iij. aloes optimi abluti. 3. iij.
cheifim. i. leuistici: castorei. añ. 3. j. cinamomi
3. j. s; et fiat.

¶ Confectio vero de musco dulcis: a musco dicit ista cō
fectio: dulcis autē dicitur: q̄ s; sit sine additione rerum
amararum: q̄ in sine ponitū descriptionem: sic appe
latur diamuscul. ulce. Aut. in v. can. de hac h; multas
descriptions: sed nō sunt in vsu. Ras. ponit vnâ descri
ptionē: q̄ notatur diamuscul preciosum: sicut infra dicit
rebit: sed ista Mes. apud nos est nobilior: alio descriptio
nibus: haliab. autem in to. p. acti. ait. musci medicamie
i. dulcis: est quasi idem.

Seta cruda adusa: nō cocta. reperitur vero multū
deceptoris qui facit ipsa bullire in aqua: et tali aqua
vntur ad multa cōmoda: sed istorals seta effica ciam
nō habet in medicina. sicut homo mortuus: setas ergo
q̄ est quidā vermiculus qui terit setâ super setâ: facit co
operturam: et dimittit donec perforat illâ telâ: et dimittit
soli donec moritur vermis: et ista seta defertur de vitra
marinis partibus. Mesue h; adustus: seta. in. c.
de seta sic ait. est bona cordis: cōfortat substantiâ: vel tota
liter ei⁹: clarificat sanguinē eius: ppter hoc ponit
in medicinis cordis: et sic in diamuscul: qdâ cōburit
est: v; possit facili⁹ teri: et meli⁹ puluerizari ppter defle
ctionē: et et quibusdā non v; hoc bonū nō amittit virtutē
suâ: sed melius est incidere ipsam cū forficibus et postea
ea teratur in mortario cū marg. s; ito karabe et coral. et
tunc teritur facili. Haliab. ibi dicit. ferici nonis: nō adu
si: s; aut cōburere volueris: oportet vt accipias setâ no
tam: et vinctâ: et incidatur minutim: et pone ipsam
in furno panis: et ibi dimittatur
tantum quod sit parum cōburat: et in oposter cō
burere valdes: sed solum assetur parum v; possis terere:
et vtere vbi oportet.

¶ Osimum citratum. i. melissa: quidam vero de nouo
scribens institutus lumen apothecariorum in hac cō
positione deceptus est: nam putauit q̄ osimum citratū
sint due res: videlicet q̄ osim i. sit basilicum: et citratū
sit melissa: quod non est verisimile: nam quando reperit
tur osimum gariofilatum non intelligimus osimum:
et gariofilo: et quando reperitur osimum carmenum:
et intelligimus osimum: et ciminum carmenum: si cō
positum. dicit osimum citratum: debent ergo videre os
mum: et osimie: illud quod odorem habet citri in
telligit: et bene usque: et sic melissa: quod si fricue
ris folia: et odor citri habebunt: pterea vide si
mos. Januarius dicit turigemara. est dictum citra
ria: est autem in natura osimum citratum: quod has
bet odorem citri: et sic volunt moderni doctores: pter
terea vide quod dicitur. etiam habet osimum citratum
quod idem est.

¶ Been ibi dicitur duplex: e. ad. d. s; in v. folium e.
q̄ dia. vocat. et non est castydia: Mesue docet fac
tere olea de ben e de ch. et s; appia: s; de bet et q̄

been cordiale debet scribi per .h. qd apud probos medicos non reperitur. Medus dicitur autem hanc coctionem amarā facere voluerit: opus qd accipiat supra scripte speciebus diamusci dulcis omnes: 2 supra ipsas admiscantur res quas inferius ipse describit: 2 tunc appellatur diamusci amarum: qd etiam in vsum venit.

¶ Aloes optimi abstrahi. loti cum aqua endiuic: infra in terra Saleni ostendam melius: optimi vero aloes in Medus est succotrinus: id est de illa provincia. ¶ Castoreum sunt tunc ali animalis quod vocatur. Scorpioni dicit Scorpia: hoc est fatio notū. ipsius testiculorum etiam vocantur gendebudus: ab aliquibus tunc debedus. de qua infra in sectione Anarcardina melius ostendam si deus voluerit.

¶ Confectio testiculorum vulpis: et est satirion. R. satirionis qui absconduntur a patre suo lib. j. 2 terant 2 coquantur cum lacte ovino dulci in quantitate sufficienti super prunas quousque decocti sunt: 2 sic cōsumptū lac: 2 tunc funde super eos olei amigdalarū dulciū. 3. iiij. 2 agitur sic cōterendo cum ligno: 2 postea super totū sirupū: cuius descriptio talis est. R. succi bus glorie cocti: et dispumati lib. ij. 2 rici pomorū dulciū. 3. xij. 2 ucc. boni albi lib. ij. misceatur agitudo cum predictis vsqz donec fiat eius cōpetens decoctio: et deponatur ab igne: et precipiat super ea cinamomi subtilis 2 electi.

¶ been albi: et rubei añ. 3. ij. ligni aloes. 3. ij. croci sandali citrini dragaganti gummi af. alfe legemisch. i. seminis ozimi gariofilati cube bemacis añ. 3. j. 5. cōfice 2 pone in vase vitreo.

¶ Medus habet confectionē testiculorum vulpis: et dicit qd est fatio: inferius vero habet unā aliam descriptio nem: hoc dicitur qd est dia satirion: et est illa qua nos vnum sicut ostendam infra.

¶ Satirion. I. testiculorum vulpis qui absconduntur a patre suo scz hęc radix dicta testiculorum vulpis: dixerunt quidam sapientes si vir comederit partē maiorem eius generat masculos: 2 si minorē comedit generat feminas: epe rimentū qd reperitur apud nicolauz florentinū in lib. xvij. in ca. de sterilitate: ubi sic ait. ex autoritate Rasis dicens: cū volueris generare masculos. R. du. 2 testiculorum apellos: comedere eodē die coeas: nisi si non fuerit de casto ex parte mulieris: nisi solū vno testiculo comederis nascitur infans cū vno testiculo.

¶ Lac apud Auicē. in .h. casu ex tribus compositum est substantiis aequitate: castitate 2 butirositate: 2 in vacuo quidē multiplicatur butirositate: lac vero camelarum partū vicinarū minus habet butirositate: castitatis 2 est subtile valde: 2 castitas etiā minus castis butirosium est subtile: caprarū vero lac est temperatū: et lac ouium est grossum valde: istud est illud qd ingrediuntur hanc descriptio: et lac vaccini est pinguis: 2 grossius: equarū vero lac est sicut lac camelarū partū vicinarū subtile: quosum vero melius est lac muliebus speciebus lactis. Sidorus in cap. de esse. ait lac a greco sermone dicitur unum candore.

¶ Buglosa vero est herba notū: est apud Galienon dicitur oibus hoc apud grecos vocatur. S. h. apud nos vero lingua bouis: unde macer. ling. bouis greco sermone buglosa vocatur.

¶ Dragagantiū vero est gummi dictū. Unde dia dragagantiū: quanto albius tanto melius est. circa inflans in ca. de dragagantiō ait. est autē eligendū dragagantiū qd non est obcurū sed clarū nihil terre admiscetur: nota qd albi in frigidis mētibz. dragagantiū: citrinū in calidīs debet poni. Sūm. in Sera. per decē an-

nos potest seruari: ex auctoritate Diasco. est gummi qd reperitur super arborē a carne sicut alie species gummarum: 2 qd simpliciter reperitur. Gummi arabicum in uel ligatur: 2 secundum circa inflans potest seruari diu in multis efficaciter.

¶ Confectio alia testiculorum vulpis: 2 est dia satirio. R. secali albi mudi elixati in aqua cicerū: quousque electa fuerit prima aqua lib. j. testiculorum vulpis. 3. viij. radices rasani. 3. iiij. lul plani. 3. ij. terantur 2 infundantur super ea lactis vaccini aut omni quantitas que super mineat radicebus duobus digitis: 2 olei sifamini 2 butiri vaccini recētis. 3. iiij. 2 coquantur cū facilitate vsqz ad spissitudinē: 2 si ad bucc radices non bene decocte. sunt fundat super eas ex lacte: 2 oleo 2 butiro vsqz donec pfecte decocte sint: 2 post hoc funde super hoc totū mel lis boni: 2 dispumati lib. vj. succi cepe humis delib. j. 5. decoqz oīa simul vsqz ad pfectā decoctionē: tūc vero deponē ab igne: 2 proice super ea puluere: cuius p̄mixtio hec est. R. cardarū stinci cū renibz: 2 sumine. 3. viij. seminis eruce. zinziberis: been al. 2 ru. lingue auis: seminis nasturtij cinamomi: p̄persis lō. bau. eminis napi. sparagi añ. 3. iiij. 2 cōficiantur cū eis: vltimo vero ponat in medicamina pinearum mundatarum lib. j. fisticozum mundatorum. 3. r. cerebriozum passerum. 3. ij. cōficiantur omnia bene: et aromatiizētur cum 3. j. boni musci: 2 vsui referua.

¶ Hęc confectio est illa qua nos vtimur: maxime similitam descriptio. Nicolans in suo antido. habet unā aliam descriptio nem: sed non sit apud nos: tamen si face re volueris descriptio nem suā infra apparebit.

¶ Seccal m moder est sigillū sancte marie 2 non iring: vt quidā herbolarij volūt. quare Sera aliud ca factū de seccal aliud de iring. p̄terea vide Sera. in. v. ca. de cōditio: qui inquit qd seccal est radix sicut zinziber: et asportatur ex india. 2 sit ex eo in gibba dū est recētis: sic est fm veritate qd seccal fm moderno habet radicez similem zinziberis: hec est que nostro idiomate vulgari ter zongello vocatur in partibus nostris: et in multa quantitate reperitur.

¶ Cicer fm Sera. ex auctoritate Gal. cicerum tria sunt genera: sunt em alba 2 nigra: 2 est alia species que dicitur herfennē: cicerā minuta que dicitur cheffenne sunt alba 2 assimilatur obozo: magis uominatur cuba 2. pl. inquit arictinū ciceris genus qd capiti arictis assimilatur: qd ceteris magis dicitur unum creditur: est 2 ag: 2 cū est 2 erraticū 2 columbinū qd aliqui uenerē dū dixerunt candidum rosūm lene arctino minus.

¶ Cicer erraticū apud dia vocatur a quibusdā scriptū. Sal. in. vj. simplicia. inqt cicerā sunt species leguminū. 3. ¶ Testiculorum vulpis sunt fatirio. dia. de fatirio tria ca. facta sub litera fatirion: et aliud. ca. facit de ochio: ubi ponit duos spēs: qd etiā inter spēs fatirionum sunt in mira. et hec apud Aui. vocat testiculi canio. ali. emofochin. i. canis testiculi. 3. h. n. c. de herbis. roma. siue coibz. arr. fatirio dicta a fatirio ppter in cōditū libidinis: quā vulgē stincū vocat: uenerē em susitar: eadē 2 ochio: qd radice in modū testiculoz. sit quos greci emofochin vocat: in pratio apd nos reperitur. circa inflans fatirio herba est cuius radix vsui medicine cōpetit dū est recens.

¶ Rastanus. Radix domestici. circa infans ait rasanus est herba cuius radix simili nomine appellat: et p annu seruat radix: copetit: vsu medicinis: de nouo scribēs littular: lumē apothecarū sup istā pfectionē exponit: qd radiceo rasanū intelligunt radice siluestris: s; nō est vera eposphino: qua regula est apud nobiles apothecarios: quod quādo reperit rasanū simpliciter de vna: hī semper intelligitur.

¶ Lul planū. dragontes. Mesin ca. de luf. dicit qd est serpentina: et est plāta que b̄ collum draconis: et ea est alia est plāta habens folia. alia crispa: melior totius pars plāte est radix. circa infans ait: serpentina colubina na dragontis. crocodilla idem est herba est cuius radix maxime vsui medicine copetit: et serpentina: q; maculosa habet distinctas: sicut serpēs: vel q; venens serpenti fugat: infra in hēra hēmetis ostendam aliam speciem que vocatur iarus.

¶ Ssamam est semen ex quo oleum sssaminū exprimitur: sicut infra in distictione de oleis.

¶ Butirū vaccinū recēs. Aui. in ā. ca. duo ca. facit vñ de butiro qd calidū: et humidū in. j. et vno gradus in humiditate est altior: alio ca. facit q; dicit butirū nō recēs: et dicit q; facit operationem butirū crudi: et est fortius in maturatione: hoc est fatio notum.

¶ Cepe humidū. recētis. Aui. in. ij. ca. dicit bulbos. i. cepe quod comeditur. Ssido. in cap. de oleibz dicit cepe vocatur: quia non aliud est nisi tum caput. sico loco eius habet semen bulbi. quod idem est.

¶ Stine qd renib? et sumine. i. ab vlybico fm Dia. est quoddā val qd in india inuenit adruplex: s; lē lacertis: multo mai? et longius et vti? hoc apud Aui. vocatur garil. in egypto capit. circa infans ait. sicut piscifant q; in fluminib? maxime in aq; dulcib? iura f

ti inuenunt: et lacertis assimilant: p hēmeti pōt se ri. infra vñ in electuario de sico. de ipso tēto ostenda.

¶ Frucha fm Martium fil. sunt duo domestic: domestica et siluestris: et ambe sunt oibus note: domestica minor est et effica: q; siluestris vsui medicine copētūt feminina sicut folia. Secūdo hō circa infans est cōtrariū: q; cruca domestica maior est effica: et siluestris minor: vsui medicine competunt femina. pl. ait in. ca. de cruca est et ea domestica: et silue. miscetur in condimento in quibus carnes: pisces intinguntur: et tanta suscitās est: et greci eynonomiam appellauerunt.

¶ Lingua anis est semē fragini. Chyltophorus de honestis sup isto passu exponit quod lingua auis est semē de lagresio: quod ignoio. Aui. in. iij. ca. de ipsa loquitur etiam in tertio sen. in. xx. de medicinis singularib? ad citium inter medullas computat. An. gainerius in. c. xxij. de pulueribus et confectionibus alio ab infra fumendis que ad augēt ad cōtū: et ibi ponit sram qd lingua auis est semē fragini. peterea vide sico. ā hz p dicitā descriptionem diafationis: et ibi hz lingua auis: in suis synonymis exponit qd est semen fragini sic est fm modernos: s; fm circa infans lingua auis est herba fatio cōio q; folia hz parua: et acuta silia lingue auis: vñ dicitur multo est effica: et per id credo q; ignozuit eam.

¶ Masturū fm circa infans qm̄ reperit nasturtiū simpliciter semen dz poni ius semen quingz annos fere vsu: hoc apud Dia. caram? vocatur: et ipso sunt due: scz domestica et agrestis domestica: vero est il. mus q; intelligitur. Siluestris vero est fenatio sine canes vñ dicit mar. in. in. ca. de carda. infra in diana surtio de ipso melius ostendam.

¶ Capus fm istū. in. c. de oleibz a silitudine rape vocat? nil q; radice: et folia latina. cystimū quidā quod Dia. vocat ipz hz bumas. i. nāpitū mapi vero semē vsui medicine copetit: et sunt femina nauoni domestic.

¶ Sparagus fm circa infans fruct? eius: et semē medicine competunt. Dia. dicit vocatur asparagū a spatalis quam multi inuacētū aut inon apellant. Gal. in lib. de cibis: vocatur omnis summitas plāte dz est in teneritate. sua asparagi.

¶ Fistic. i. pistachia. Dia. c. de pistachis dicit in sryia nascuntur ista strobilū. i. seminib? pini sunt: et veniūt

de damasco. circa infans: pista celunt fructus qui vltra mare nascuntur: sunt similes pino: et interiori substantia ponitur in medicinis.

¶ Confectio de galaga. R. galage ligni aloes añ. 3. vj. gariofi. macis chebin. i. leuistici. añ. 3. ij. zinzib. macropiperis ctinamomi piperis añ. 3. j. calamētī sicci mēte sicce. añ. 3. j. i. cardamomi maioris spice. i. spice nardi seminis apij feniculi. carui anisi añ. 3. j. calami ar. 3. j. zoc. taberzet. idest albi. 3. r. melis dispensatū quantum sufficit.

¶ Salaga fm Sera. ex autoritate isaas ebus amara est vena in grossitudine casteligne: et coxer eius est ruber et interius est puluerulentus: defertur ex sim. Aui. c. de ipso duo cap. facit vñ de carsturdia et autoritate mesangue: et inquit quod est galaga: aliud cap. facit de galaga fm circa infans galaga per quingz annos feratur in multa effica.

¶ Hec confectio reperit etiā apud Aui. in. v. ca. in tractatu. vj. de ventre inferiori: et debilitatis stomachi: sed nō est eadē ista vero est illa qua nos vtitur. Zoā. angli. in. ca. de passionibus stomachi. et ponatur manus cala iū per stomachū in vñ de dō: et calefacti stomachi versicolor: enatura: vñ de bellū dragalaga. vñ de dicit versificator: cōfortat stomachū dialaga meū et abī deferebit suam descriptionem: sed non est similis.

¶ Macropiper. i. piper longum siue darufisel: vt dicunt arabes: alio vero piper appellatur leucopiper infra in iatritō piperon declarabo.

¶ Calamētī sicci. i. vsuale sicci: et nō viride: q; maiorē effica: hz in medicina: vt dicit etiā circa infans.

¶ Pini in feiz semen apij domesticū circa infans inq; cum autē inuenitur in recepto medicine apium simpliciter semen appendendum est. Macer at. est. pū dicitur quod apex hoc ferre solebat victoris veterum fieret dū mox triumphus et.

¶ Carui. s; semen ipsius Dia. dicit caros semen est oibus notum: est alia specie carui que dicit aggreget: istud a modernis cordumens dicitur. Circa infans: carui herba est: semen appellatur in transmarinis partibus sicilie: et in multa quantitate reperitur per quingz annos in magna effica cia potest seruari.

¶ Diarodō descriptioe. i. R. foliozū rosarū rubearū. 3. r. r. troc. diarodō Trociscōzū de sico. i. i. gartie añ. 3. iij. gariofilozum gallie añ. 3. iij. spodij croci mastice ligni aloes añ. 3. ij. triū sandalozum añ. 3. iij. assari spice idē macis cardamomi portulaca lactuce scariole seminū cōmunū maiorū frigidorū albarū margaritarū alfēle gemisch: idest seminis ozimi gariohuati rasure eboris dra gagati gūmi ara. añ. 3. j. caphoze. 3. j. musci. 3. vnius sextam confice cum sirupo de rosis: aqua rosa.

¶ Diarodō rosarū recipit magis q; de alijs speciebus. Sico. hz aliā descriptionē que nota dia rodō ab ipso habet apud nos sunt in vsu infra apparibit. descriptio. sico. descriptio troc. de. podia apparibit infra in tractatu de troc.

¶ Licitta est radix dulcis a portie nota omnibus.

¶ Spodij gūmi. est radix cānarū adustarū in uederū vero pro spoz vntur eborē combūsto siue ossibus elephantis in q;.

¶ Triū sandalozū. hī ruber et citrinū sunt noti. Portulaca. i. semē pini. hī dicit portulaca vñ

ridio melle est efficacia triplata vero non tante.

¶ Lactuca. s. semen. Ysido in ea de oleribus dicit lactuca dicta est ab abundancia lactis exuberantis seu quod lac multiplicat illius que lactant puellas.

¶ Scariola s. m. Seta. ex atrocitate Dia. c. de endiuia habet duas species: una est ex ea domesticata: et scariola: scdm vero Simonem iam. est velut lactuca aggressiva: cunctum circa infusa in endiuia est scariola. moderni vero distinguunt species scariole moderni endiuere res per alia nomina tamen vna pro alia pot poni in die autem scariola reperitur.

¶ Semina cota maiora frigida sunt quantum ad numerum: sunt pprie melonis citruli cum quorior: et cucurbitae: confice cu sirupo de rose. l. q. fm ista colectione dz fieri cum sirupo rosato cuius descriptio est hec. Recipe aq infusiois rosaru ex quo fit sirupus rose. vt docet me. in distinctione de sirupis: et clarificet zuccaru cu predicta infusione: et aqua rosa. et simul coquantur vsq ad consumptionem aque qñ predictus sirupus fuerit bene coctus fm artem addatur species: et fiat confectio in morsellis vsq in forma liquida: sed in morsellis apud nos fit.

¶ Aromaticum rosatu. R. folioz rosaru rubearu. 3. j. s. ligni aloes macis gariofiloz: trociscoru diarodon galie muscate an. 3. ij. s. liquiritie mude. 3. vij. s. namomi. subtilis: et electi. 3. iij. galage. 3. zinziberz nucis musca. an. 3. ij. s. heil spice ana. 3. j. sirupi ro. et sirupi corticum citri quantum sufficit.

¶ Aromaticu rosatum fm istam descriptionem apud apothecarios no fit nec apud medicos est in vsu. Simplicia no que ipm ingrediunt sunt declarata superius.

¶ Aromaticu rosatu descriptione gabrielis. R. folioz rosaru. s. rubearu. 3. xv. liquiritie rase munde. 3. vij. ligni aloes boni sandalorum mahazari an. 3. ij. cinamomi boni subtilis: et electi. 3. v. macis gariofiloz an. 3. ij. s. gummi ara. dragaganti an. 3. ij. et partes duas alterius nucis musca. cardamomi galange an. 3. j. spice. 3. ij. musci. 3. j. ambre. 3. ij. sirupi rosa. et siru. corticum citri. q. s.

¶ Istud aromaticu est famosu: et ociosum apud medicos: et sic generaliter fm ista descriptionem fit: simplicia vero que in ipsam ingrediuntur que non declarata declarabo.

¶ Sandali mahazari fm modernos sunt sandali citrini: et sic reperit apud Gal in suis secretis: in c. de icteria causa calide quada colectione: qui sic ait. mahazari. i. sandali citrini: et sic intelligimus nos. Partes alterius. s. duas partes alterius dragme: sunt. 3. j.

¶ Aromaticu rosatu minus fm ista descriptione no est in vsu. simplicia. no declarata sunt: sed aut minus respectu precedentis quia pauca simplicia ingrediuntur compositionem ipsius.

¶ Aromaticu muscatu nec istud aromaticu apud nos fit. muscatum autem dicitur a musco in bona quantitate ingrediente.

¶ Aromaticum gariofiloz. R. gario. 3. 3. vij. macis de oarie galang. 3. 3. mahazari. i. citrini trociscoru diarodon cinamomiligni aloes spice inde pipi. s. longi heil ana. 3. j. rosarum: scz rubearu. 3. iij. liquiritie galie muscate ana. 3. ij. s. tubebe. ana. partes. ij. 3. vni? sirupi de. 3. 3. quantum sufficit ambre. 3. j. musci. 3. j. et fiat.

¶ Istud aromaticu fm ista descriptione apud nos est multu in vsu. istu apud apothecarios reperit: dicit aromaticu a rose gariofilatu a gariofilo qui ingreditur.

¶ Gariofilus siue chariopholus. s. abes dicitur harupel. et sic reperit apud Be. in c. de gariofalo. et ibi ex autoritate gal. nome suu in greco est folii nucis etc. fz circa infusa gariofilo: per sex annos seruat in multa efficacia. Aut. in. h. can. dicit q gariofilus est sicut sambucus sed est niger: et masculus est sicut nucleus oliue et legitur et vehemētis nigredinis et est fructus arboris in insula mdie et glorie ipsius existit in irture glutinosi alborum i. crebetine. Electedio ille q est melior: est istis nucleis sicco suavis odoris et acutus: fz moderni opinant q ille gariofilus q est in magnitudine nuclei oliue no dz multo efficacia in medicina et hoc est notu oibus et pdicti gariofilo vocant a mulis antophalli. i. gariofilis magnis: vero quibus nos vrimur noti sunt oliuis et sunt minores satis q nuclei oliue. Snt qda flores in aliquo partib? italie qui gariofilu vocant: eo q odore gariofilo spirant quoru alij sunt coloris albi alij h: rubra: uti apud isbardos reperitur in multa quantitate et maxime apud nobiles viros de noie suo apud autores no reperit: sed vidi Joepetium in lib. qui dz: mstredus de mste imperiali. et ipse vocat tunici reperitur ena herba que vocatur filius ante patres siue oculi xpi siue oculis consilio vrbatum herbatice: forma vero ipsius reperit apud dyal. silua. et hec herba apud nos nascitur in pratis.

¶ Aromaticum nardinu. R. spice inde. 3. ij. rosaru. 3. iij. liquiritie. 3. ij. s. galie febelie cube beligni aloes macis gariofilorum cinamo.

¶ Ind. i. malabatri anisi corticu citri trociscoru. 3. j. odon an. 3. j. et tertia alterius pinearum purgataru: amigdalaru purgatarum a corticibus eius an. 3. v. gummi arabici dragaganti ana. 3. ij. musci. 3. j. conficiantur cum sirupo rosato. q. s.

¶ Istud aromaticu nardinu. i. de spice nardi apud nos no multu in vsu est: simplicia vero que ipsum ingreditur: quedam sunt declarata: quedam non.

¶ Galie febelie siue febelie est quedam confectio que fit in trociscis quorum descriptionem et describit ipse Mesue in distinctione de trociscis: infra apparet.

¶ Pinee purgatae s. corticibus suis. Aut in. h. can. facit ea. de geluu et ibi dicit q est granu pini maioris et est melioris nutrimenti q mur: postea vero aliud ca. sic fit de grano pini: dicit q est minus siccior: et aliu caplin facit de pino. hoc est satis notum melius tamen ostendam infra in loco de pino si vens voluerit.

¶ Amigdale purgatae s. a corticibus suis. Me. hz amigdalorum non dicit si sint dulces vel amare. Pebe crecescens in proprio ca. de amigdala ait. amigdala est arbor satis nota. et est quedam densitas in eius fructu qm quedam fructu fructus dulces quedam amaras. dulces quosq hominu in cibum competunt: amare que sunt calidiores magis competunt vni? edicine: et sic est regnata q amigdala dulcis est conueniens: in celsis et amara. i. v. edicina.

¶ Diacimnu bonu. R. cimini: pidi in aceto infusu et efficcato. 3. x. zinziberis cinamomi an. 3. iij. gariofiloz ligni aloes macis an. 3. ij. s. galage pipertis logi cardamomi ana. 3. ij. musci. 3. j. mellis dissimmati. q. s.

¶ Dia cimini dz: a cimino qd recipit. hec descriptio reperitur in multis alijs fm diuifos autores. Me. sic habet dia cimini bonu. et inferius habet vna alia de qua infra. et aut. in. v. cano. hz multas descriptioes: sed ista descriptio qua ipse vocat dia cimini. s. l. qd facit ad vltimitates frigidas est diaphoreticis sicut infra ostendit. sic. in suo antidotario hz vna alia descriptio: sed non est

apud nos non est in usu: nec apud alios: simplicia vero quae ipsas ingrediuntur declarata sunt. **Diacalametū** descriptione gal. **R.** calamētū flumialis et montani silileos et petroselinū añ. 3. vj. zinziberis. 3. ij. seminis apij extremi tantū albaſce añ. 3. ij. cheyſim. i. leniſtici. 3. vj. pipe. f. nigri. 3. x. ij. mellis diſpumati. q. s.

Diacalametū dicitur a calameto ingrediente hoc apud nos est multū in usu et maxime fm istā descriptionē. **Medicū** dicitur qd est descriptio **Sal.** sed **Thyostophorum** de honestis dicitur qd non ponitur **Sal.** non vidit bene **Salem** num: qd est verū qd **Sal.** cōposuit et ipse describit ipm in lib. de regimine ſani. et vj cōcordare in isto. et maxime in simplicibus: in pōdere vero nō. **ſic.** vero in suo antistatario hz vnā descriptionē sed nō fit nec cōcordat cū ista tū si facere voluerit fm **ſal.** infra apparet descriptio sua. **Alic.** in. v. caſ. hz electū diacalametū flumiale: et electuarium de calameto qd est quasi idem cum isto.